ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 20/2009 – AGU/ADV, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE ADVOGADO DA UNIÃO

O CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e em atendimento à liminar proferida

nos autos do Mandado de Segurança nº 2009.34.00.037424-1, torna pública a retificação da nota final

na avaliação de títulos do candidato sub judice Pitagoras Dytz, inscrição nº 10003236, divulgada pelo

Edital nº 17/2009 – AGU/ADV, de 30 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial da União,

conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

(...)

1.2 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.

10011517, Almir Gordilho Matteoni de Athayde, 0.50 / 10021494, Anaiv Silva Viana, 2.00 / 10005147,

Andre Petzhold Dias, 7.50 / 10012398, Camila Pimentel Rodrigues, 1.50 / 10022296, Caroline Somesom
Tauk, 0.00 / 10007076, Christian Araujo Alvim, 0.75 / 10021744, Daniel Costa Reis, 0.00 / 10021143,

Daniel Lin Santos, 1.50 / 10000702, Denise Canedo Pinto, 2.50 / 10001138, Fabio Caetano Freitas de

Lima, 1.00 / 10009884, Fernando Quintao Mendes Mota, 1.00 / 10026941, Filippe Augusto dos Santos

Nascimento, 2.00 / 10016239, Gercivaldo Lorero Junior, 0.00 / 10018840, Higor Rezende Pessoa, 0.50 /

10026430, Igor Renato Coutinho Vilela, 2.00 / 10017498, Leandro Eduardo da Silva, 2.50 / 10003417,
Maria Vitoria Barros e Silva Saraiva, 0.50 / 10020863, Marianne Cury Paiva, 0.50 / 10022562, Mauricio

Saliba Alves Branco, 1.50 / 10003236, Pitagoras Dytz, 2.50.

Torna público, ainda, em virtude da retificação acima, a retificação do resultado final no concurso

público, divulgado pelo item 2 do Edital nº 19/2009, de 9 de novembro de 2009, publicado no Diário

Oficial da União, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens

do referido edital.

2 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.

10003727, Adriano Barros Fernandes, 354.86, 159 / 10022027, Adriano Silva Soromenho, 371.32, 77 /
10024623, Alain Sacramento Ferreira, 335.26, 223 / 10009949, Alessandro Neres Lindoso, 406.64, 4 /

10019629, Alexandre Silva Avelar, 344.42, 198 / 10008498, Ana Carolina de Azeredo Souccar, 344.80,

196 / 10009772, Ana Carolina Fernandes de Mendonca, 361.91, 116 / 10008844, Ana Cecilia Lapenda

Lopes Farinha, 346.84, 186 / 10007796, Ana Flavia Longo Lombardi, 333.98, 225 / 10005032, Ana Paula
Ameno Sobral, 387.78, 27 / 10016475, Andre Fraga Ferreira, 355.02, 156 / 10021204, Andre Luis dos

Santos Mottin, 378.16, 47 / 10011602, Andre Luiz Nolli Merrighi, 365.66, 93 / 10000832, Andrea de
Freitas Varela, 364.37, 103 / 10001827, Andrea de Sa Roriz Tannus Freitas, 364.09, 106 / 10028260,

Andrea Vergara da Silva, 358.91, 138 / 10005375, Antonio David Guerra Rolim de Oliveira, 361.68, 117 /

10011381, Anubia Secco Giaretta, 329.03, 234 / 10000900, Bruno Barros de Assuncao, 378.10, 48 /
10013745, Bruno Eduardo Araujo Barros de Oliveira, 377.23, 50 / 10015166, Bruno Jacoby de Lamare,

365.42, 96 / 10003691, Bruno Scomparin Pereira, 397.64, 11 / 10001858, Caetano Alves Torres, 344.34,

200 / 10013149, Caio Castelliano de Vasconcelos, 379.02, 42 / 10017203, Caio Marcio Melo Barbosa,
376.11, 52 / 10005132, Camila Dechicha Parahyba, 391.41, 22 / 10024771, Camilla Araujo Soares,

369.17, 86 / 10012969, Camilla Japiassu Dores, 341.48, 210 / 10020140, Camilla Rose Thomaz de Lima

(Fl. 2 do EDITAL Nº 20/2009 – AGU/ADV, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009)

Sa, 345.26, 195 / 10002780, Carlos Eduardo Elias de Oliveira, 371.30, 78 / 10024298, Carolina Castro

Costa, 374.84, 59 / 10013354, Carolina da Fonte Correia, 333.91, 227 / 10019680, Caroline de Melo e

Torres, 365.42, 95 / 10009141, Celso de Oliveira Castro, 393.42, 18 / 10001915, Ciro Benigno Porto,

376.27, 51 / 10019972, Clarice Costa Calixto, 345.55, 194 / 10003808, Clarice da Silveira Serafim, 361.23,

122 / 10009089, Claudio Salvino Braga, 379.96, 38 / 10017821, Clesia de Souza Pereira Lima, 369.05, 87

/ 10002526, Cleuber Teotonio Vieira, 343.46, 204 / 10021022, Cristiane Flores Soares Rollin, 357.51, 145

/ 10018827, Cynthia Arcoverde Ribeiro, 354.93, 157 / 10027435, Daiane Toniazzo de Abreu, 378.67, 43 /

10020107, Daniel Pais da Costa, 374.98, 58 / 10014872, Daniel Pincowscy Cardoso M de A Alvim, 394.32,
16 / 10005300, Daniel Pinheiro de Carvalho, 383.29, 34 / 10009756, Daniela Cristina Moura Gualberto,

375.78, 53 / 10024080, Danilo Barbosa de Santanna, 359.62, 135 / 10003479, Dario Carnevalli Durigan,

354.27, 160 / 10016369, Denise Area Leao Barreto, 370.57, 82 / 10013742, Diogo Cavalli, 351.93, 169 /

10023051, Diogo Lins Barbosa Coelho, 364.83, 101 / 10003268, Djalma Gusmao Feitosa, 338.90, 216 /

10015888, Djonata Winter, 349.67, 181 / 10000209, Douglas Guilherme Fernandes, 373.27, 66 /

10000458, Eder Mauricio Pezzi Lopez, 408.56, 3 / 10012891, Edmundo Belarmino Ribeiro dos Anjos,

352.24, 168 / 10026237, Eduardo Belo Vianna Velloso, 374.98, 57 / 10007584, Eduardo da Silva Villas

Boas, 401.04, 9 / 10001376, Eduardo Henrique Iennaco de Siqueira Campos, 333.59, 228 / 10000923,

Elder Alexander Maiorki Quadros, 364.03, 107 / 10002192, Emanuel de Melo Ferreira, 369.19, 85 /

10027617, Esther Dantas de Sa Paiva Gurjao, 361.44, 120 / 10017025, Esther Regina Correa Leite Prado,
362.50, 114 / 10010779, Ethel Francisco Ribeiro, 392.33, 20 / 10018718, Fabiana Cavinatto Salibe

Venzel, 357.91, 141 / 10016085, Fabiana Diogo Braga Lucatelli, 347.53, 184 / 10017584, Fabiano Bastos

Pinto, 341.96, 209 / 10010423, Fausto Bruno Menezes, 384.49, 31 / 10016271, Felipe Delia Camargo,
387.63, 28 / 10007400, Felipe Valente Siman, 332.58, 231 / 10003367, Fernanda Gonzalez Saback,

336.49, 220 / 10024785, Fernanda Menezes Pereira, 357.75, 143 / 10010931, Flavia Roberti Ferreira,

365.54, 94 / 10016707, Flavio Bittencourt de Souza, 402.97, 7 / 10006481, Flavio Ediano Hissa Maia,

375.08, 55 / 10011898, Flavio Ribeiro Santiago, 371.65, 76 / 10020589, Francisco de Assis Floriano e

Calderano, 384.28, 32 / 10026143, Francisco Soares Duarte, 358.81, 139 / 10001349, Francisco Valle
Brum, 360.70, 126 / 10012529, Frederico Wagner Melgaco Reis, 360.70, 127 / 10014218, Gabriela Bahri

de Almeida Samia, 370.68, 80 / 10001801, Gabriela Moreira Castro, 363.07, 110 / 10003838, Gianne de

Freitas Andrade, 363.51, 108 / 10011589, Gislaine Vieira Berg, 372.74, 71 / 10024471, Guilherme

Augusto Barbosa de Azevedo, 373.30, 65 / 10012556, Gustavo Henrique Oliveira, 398.88, 10 /

10021009, Gustavo Vicente Daher Montes, 346.67, 187 / 10022685, Hamanda Rafaela Leite Ferreira,
349.77, 180 / 10011184, Henrique Felber Heck, 334.67, 224 / 10002564, Hermes Santos Blumenthal de

Moraes, 357.19, 147 / 10018249, Hilton Araujo de Melo, 403.83, 6 / 10007554, Hitala Mayara Pereira de

Vasconcelos, 373.87, 63 / 10006862, Hugo de Pontes Cezario, 360.44, 129 / 10028365, Hugo Menezes

Peixoto, 369.86, 84 / 10002928, Hugo Sinvaldo Silva da Gama Filho, 374.30, 62 / 10002499, Idelfonso

Alves Lima Junior, 351.34, 170 / 10005378, Isabela Rossi Cortes Ferrari, 390.07, 23 / 10024919, Jamyl de
Jesus Silva, 360.68, 128 / 10018696, Joana Darc Bonfim Machado Leitao, 327.27, 237 / 10004754, Joao

Gomes Dutra Neto, 355.40, 154 / 10028803, Joao Pereira de Andrade Filho, 389.67, 25 / 10022802, Joao

Raphael Lima, 415.51, 2 / 10008029, Joaquim Marcelo Barbosa da Silva, 373.20, 67 / 10020742, Jose

Candido Magalhaes, 375.19, 54 / 10019383, Jose Carlos Marques, 371.68, 75 / 10000416, Josiane
Morais Dias, 385.13, 29 / 10004954, Juliana de Carvalho Correia, 373.15, 68 / 10015598, Juliana

Guimaraes Santana, 351.26, 171 / 10004214, Juliana Lemos de Almeida, 332.63, 230 / 10022650, Juliana
Marise Silva, 378.50, 44 / 10014903, Karla Gama Ferreira Neves, 359.65, 134 / 10011462, Karla Viviane

Loureiro Tozim, 356.98, 148 / 10005173, Kassandra Mara Mafra dos Santos, 346.16, 189 / 10021497,

Laercio Vieira Machado, 353.68, 162 / 10006264, Leonardo David Quintanilha de Oliveira, 361.40, 121 /
10015077, Leonardo Maximo Barbosa, 359.96, 133 / 10029562, Leonardo Tarrago Rodrigues, 333.15,

229 / 10030911, Lincoln Pereira da Silva Meneguim, 374.99, 56 / 10009782, Livia Correia de Oliveira

Cavalcanti Cunha, 353.44, 163 / 10008452, Livia Ximenes Mourao, 345.85, 192 / 10022584, Liviane Kelly
Soares Vasconcelos, 379.93, 39 / 10024863, Lorena Silva Gouveia, 349.87, 179 / 10007199, Luana

Pereira Avila, 349.96, 178 / 10019733, Lucas Horta de Almeida, 374.32, 61 / 10000142, Luciana de

(Fl. 3 do EDITAL Nº 20/2009 – AGU/ADV, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009)

Queiroga Gesteira Costa, 372.31, 73 / 10001087, Luciano Pereira Dutra, 377.24, 49 / 10010272, Lucilio

Linhares Perdigao de Morais, 378.36, 46 / 10005712, Luis Felipe Galeazzi Franco, 362.23, 115 /

10014531, Luis Hernani Osorio Rangel, 352.65, 165 / 10001175, Luisa Ferreira Lima, 395.18, 15 /

10000096, Luiz Felipe da Mata Machado Silva, 363.28, 109 / 10002090, Luiz Ramos Rego Filho, 345.97,

191 / 10003754, Manoel de Souza Mendes Junior, 382.26, 35 / 10014970, Marcelo Barbi Goncalves,

346.15, 190 / 10010862, Marcelo de Melo Castro, 384.80, 30 / 10026177, Marcelo Freire Lage, 360.37,

131 / 10003084, Marcelo Muniz de Queiroz, 331.06, 233 / 10022581, Marcelo Santos Correa, 391.64, 21

/ 10013495, Marconi Arani Melo Filho, 356.07, 151 / 10002625, Marcos Augusto Carboni, 342.19, 208 /
10005765, Marcos Nassar, 402.70, 8 / 10002538, Marcos Padula Coelho, 341.40, 211 / 10016263,

Marcus Vinicius Pereira de Castro, 372.29, 74 / 10022036, Marcus Vinicius Pinto Schtruk, 327.45, 236 /

10008745, Maria Carla de Avelar, 394.26, 17 / 10001580, Maria Carolina Golin de Oliveira, 350.04, 176 /

10022609, Mariana Alves de Godoy Santos, 380.33, 37 / 10021546, Mariana Beatriz Tadeu de Oliveira,

351.15, 173 / 10019960, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, 357.79, 142 / 10027613, Mariana Carvalho

de Avila Negri, 339.72, 213 / 10006324, Mariana de Souza Piaz, 366.71, 90 / 10027980, Mariana

Rodrigues Brito, 362.68, 113 / 10004303, Marina Camargo Aranha Lima, 336.23, 221 / 10014023,

Marina Maniglia Puccinelli, 360.90, 124 / 10011200, Mario Victor Luz e Silva de Carvalho, 359.11, 137 /

10014019, Mauro Venturini Cavedon, 384.15, 33 / 10016353, Melina Bordone de Siqueira, 365.11, 99 /

10003057, Michel Cristian de Freitas, 357.68, 144 / 10002314, Michele Goebel Pillon, 358.68, 140 /
10004127, Miguel Evencio Perez Gomes, 357.49, 146 / 10002591, Milena Barbosa de Medeiros, 345.67,

193 / 10003122, Miriam Sasaki França, 373.12, 69 / 10015529, Nasha Quezado Costa, 352.55, 167 /

10000972, Natalia e Silva Azevedo, 366.33, 91 / 10005243, Natalia Ribeiro Machado, 364.35, 104 /
10000110, Ney Wagner Goncalves Ribeiro Filho, 342.71, 207 / 10002263, Patricia Cruz Andrade, 355.78,

152 / 10019046, Patricia de Alencar Teixeira, 342.88, 206 / 10002533, Patrick Bezerra Mesquita, 397.06,

13 / 10003882, Paula Amelia Martinez de Medeiros, 347.36, 185 / 10003854, Paula Brandao Lima,

360.96, 123 / 10005167, Paulo Henrique Goncalves Pena Filho, 333.96, 226 / 10002103, Paulo Sergio

Ferreira Filho, 364.86, 100 / 10011746, Priscila Bessa Rodrigues, 350.57, 175 / 10028120, Rafael da Paz
Bittencourt Martins, 338.37, 218 / 10015133, Rafael Kehrle Filgueira, 365.20, 98 / 10007739, Rafael

Melo Carneiro, 368.61, 88 / 10014267, Raimundo Silvino da Costa Neto, 379.04, 41 / 10010615, Raphael

Nazareth Barbosa, 359.47, 136 / 10015019, Rodrigo Cerezer, 348.92, 182 / 10013162, Rodrigo Cesar

Aguiar Vivas, 350.98, 174 / 10015863, Rodrigo Collares Tejada, 328.43, 235 / 10013339, Rodrigo Dias de

Castro, 340.81, 212 / 10026305, Rodrigo Fernando de Freitas Lopes, 339.49, 214 / 10020387, Rodrigo
Frantz Becker, 396.21, 14 / 10003319, Rodrigo Pires de Almeida, 362.80, 112 / 10007684, Romulo Gobbi

do Amaral, 406.11, 5 / 10002078, Ronaldo Moreira da Silva, 361.61, 118 / 10022169, Roney Raimundo

Leao Otilio, 349.96, 177 / 10000027, Roque Jose Rodrigues Lage, 355.34, 155 / 10014038, Saulo Linhares

da Rocha, 351.16, 172 / 10018195, Sergio Murta Machado Filho, 369.88, 83 / 10000864, Sharon

Zimmermann, 374.39, 60 / 10021827, Sonia Rabinovich Taranto, 356.21, 150 / 10019632, Soraya
Maranhao Silva, 370.66, 81 / 10026496, Tatiana Claudia Santos Aquino, 354.88, 158 / 10002575, Tatiana

Mesquita Nunes, 381.32, 36 / 10027003, Temistocles Araujo Azevedo, 361.55, 119 / 10010320, Thaisa

Ferreira Palmeira, 355.46, 153 / 10024097, Thiago Andion Rodrigues Melo, 346.23, 188 / 10004232,

Thiago Carvalho Barreto Leite, 365.26, 97 / 10003844, Thiago Henrique Viegas Lins, 417.61, 1 /
10003228, Thiago Santacatterina Flores, 343.42, 205 / 10017705, Thiago Tavares de Queiroz, 344.42,

199 / 10001506, Tiago Bacelar Aguiar Carvalho, 364.68, 102 / 10002183, Tiago Marcal Lima, 373.03, 70 /
10025697, Tiago Neves Camara, 360.87, 125 / 10010209, Tiago Octaviani, 392.66, 19 / 10000086,

Valeria Etgeton de Siqueira, 352.61, 166 / 10003792, Valtair Lemos Loureiro, 344.45, 197 / 10003096,

Vanessa Martins, 362.83, 111 / 10014026, Victor Aguiar de Carvalho, 378.39, 45 / 10022500, Victor
Emmanuel Cordeiro Lima, 372.50, 72 / 10007142, Victor Guedes Trigueiro, 389.75, 24 / 10018377,

Victor Riccely Lins Santos, 360.21, 132 / 10003039, Viktor Sa Leitao de Meira Lins, 344.01, 203 /

10009124, Wagmar Roberto Silva, 344.33, 201 / 10000699, Washington Timoteo Teixeira Neto, 397.47,
12 / 10017962, Yukama Suguiura Dias, 388.68, 26 / 10009813, Yury Rufino Queiroz, 360.38, 130.

(Fl. 4 do EDITAL Nº 20/2009 – AGU/ADV, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009)

2.1 Resultado final no concurso público dos candidatos portadores de deficiência, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso

público.

10002442, Carlos Rodrigues da Silva Filho, 336.97, 4 / 10007009, Cristiano Oliveira Sampaio Santos,

290.86, 5 / 10019607, Cynthia Pereira de Araujo, 345.05, 3 / 10013774, Diego Tatsch, 357.65, 2 /

10018818, Marco Antonio Paulinelli de Carvalho, 375.62, 1.

2.2 Resultado final no concurso público dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10011517, Almir Gordilho Matteoni de Athayde, 336.06, 222 / 10021494, Anaiv Silva Viana, 325.60, 239

/ 10005147, Andre Petzhold Dias, 353.70, 161 / 10012398, Camila Pimentel Rodrigues, 338.47, 217 /

10022296, Caroline Somesom Tauk, 364.19, 105 / 10007076, Christian Araujo Alvim, 326.91, 238 /

10021744, Daniel Costa Reis, 379.78, 40 / 10021143, Daniel Lin Santos, 332.48, 232 / 10000702, Denise

Canedo Pinto, 347.58, 183 / 10001138, Fabio Caetano Freitas de Lima, 344.27, 202 / 10009884,

Fernando Quintao Mendes Mota, 370.86, 79 / 10026941, Filippe Augusto dos Santos Nascimento,

353.16, 164 / 10016239, Gercivaldo Lorero Junior, 324.96, 240 / 10018840, Higor Rezende Pessoa,

366.82, 89 / 10026430, Igor Renato Coutinho Vilela, 373.46, 64 / 10017498, Leandro Eduardo da Silva,

339.40, 215 / 10003417, Maria Vitoria Barros e Silva Saraiva, 323.60, 241 / 10020863, Marianne Cury

Paiva, 366.24, 92 / 10022562, Mauricio Saliba Alves Branco, 337.63, 219 / 10003236, Pitagoras Dytz,
356.40, 149.

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR
DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA
PROCURADOR-GERAL DA UNIÃO

 MEMBRO

ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO
PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

MEMBRO

RONALDO JORGE ARAÚJO VIEIRA JÚNIOR

CONSULTOR-GERAL DA UNIÃO

MEMBRO

LISIANE FERRAZZO RIBEIRO
REPRESENTANTE DA CARREIRA DE ADVOGADO

DA  UNIÃO - MEMBRO

ADEMAR PASSOS VEIGA

CORREGEDOR-GERAL DA ADVOCACIA DA UNIÃO

 MEMBRO

JOÃO SOARES DA COSTA NETO
REPRESENTANTE DA CARREIRA DE PROCURADOR DA

FAZENDA NACIONAL - MEMBRO